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                  ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI  UNŢENI 
        JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
 

 
PROCES-VERBAL 

al şedinţei ordinare din data de 18 septembrie 2023 
 

În conformitate cu prevederile art.133, alin.(1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.153 din 12 
septembrie 2023, primarul comunei Unţeni a convocat Consiliul local în ședință ordinară pentru 
data de 18 septembrie 2023, ora 10,00  la Biblioteca comunală Unțeni, cu următoarea ordine de 
zi propusă: 
Nr. 
Crt. 

 
INIȚIATOR/
I 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTARÂRE- 
PROBLEME SUPUSE DEZBATERII 

Observații 

1  Aprobarea ordinii de zi  
2.  Aprobarea procesului verbal al şedinţei  extraordinare 

convocată de îndată din data de 04.09.2023 
 

3 primar PROIECT  DE  H O T Ă R Â R E nr.42  din 12 
septembrie 2023 privind aprobarea proiectului tehnic 
și detalii pentru obiectivul de investiție „EXTINDERE 
SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA 
UNȚENI,  JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

4 viceprimar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 43 din 12 septembrie 
2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 
lunile octombrie, noiembrie și decembrie din anul 
2023 

 

5 
 

Diverse  
 
La lucrările şedinţei consiliului local au fost prezenţi 10 consilieri  din total de 11 

consilieri în funcţie, absentând doamna consilier Burlacu Anișoara. Delegatul sătesc a fost 
prezent. 

Domnul consilier Adomnicăi Vasile ales  președinte de ședință prin Hotărârea nr.32 din 
30 iunie 2023 să conducă şedinţa consiliului local pentru lunile iulie, august și septembrie din 
anul 2023, constată că, potrivit prevederilor art.137, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şedinţele consiliului local se 
desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
legal constituită deschizând lucrările ședinței. 

Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi: Președintele ședinței face cunoscut ordinea de zi,  
Președintele ședinței a solicitat consiliului local aprobarea ordinii de zi: 
Supune spre aprobare ordinea de zi:  

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenţi, 10 (zece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 

Punctul 2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei  extraordinare convocată de 
îndată a consiliului local din data de 04.09.2023. 
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Președintele ședinței a solicitat secretarului general al comunei prezentarea procesului-
verbal al ședinței anterioare, ședința extraordinare convocată de îndată din data de 4 septembrie 
2023. 

Înlocultorul secretarului general al comunei a prezentat procesul-verbal. 
Președintele de ședință a solicitat consilierilor dacă au obiecții în ceea ce privește 

conținutul procesului verbal. 
Domnul consilir Pavel Petru arată că președintele de ședință a solicitat să nu mai citească 

procesul verbal de ședință. S-au făcut în procesul verbal mai multe greșeli. Când mă înscriu eu la 
cuvânt se scrie mai multe greșeli.La punctual 3 a spus că trebuiau 2 proiecte de hotărâri să se 
ducă bani la Costîn și Achiței nu la școală. 

Se supune spre aprobare procesul verbal: 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenți, 8(opt) au votat pentru (consilierii Achiței 
Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, 
Soveja Fănică și Prelepcian Carmen), un vot împotrivă (consilier Pavel Petru) și un vot abținere 
(consilier Timișag Dumitru). 
 Având în vedere rezultatul votului procesul verbal a fost aprobat cu majoritate simplă. 

Punctul 3.  Adoptarea proiectului de hotărâre nr.42  din 12 septembrie 2023 privind 
aprobarea proiectului tehnic și detalii pentru obiectivul de investiție „EXTINDERE 
SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA UNȚENI,  JUDEȚUL BOTOȘANI”. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului 
de hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre. 
Domnul consilier Timișag Dumitru a întrebat dacă pentru apă se folosește pentru 

consumul casnic și nu pentru folosirea pentru udatul grădinilor. 
Primarul comunei arată că va fi folosit pentru uzul casnic. 
Domnul consilier Achiței Ioan a întrebat dacă se aprobă proiectul de hotărâre se face 

licitația și când încep lucrările? 
Primarul comunei arată că cel mult o lună. 
Doamna consilier Prelepcian Carmen a întrebat dacă va fi canalizare? 
Primarul comunei arată că deocamdată nu. 
Domnul consilier Pavel Petru arată că s-au făcut multe proiecte, gaz, apă, drumuri, dar nu 

s-au făcut multe în comună. Dar văd că numai aceleași firme ies la licitație. Trebuie 3 reguli: să 
se aloce un buget nou, lucrări de proastă calitate și să se fure, iar când se termină lucrările să iasă 
berbecii să se filmeze și se fură. Banii sunt prin PNDR – că s-au alocat bani pentru apă și nu sunt 
bani pentru pensii și Guvernul se va împrumuta cu bani. Eu voi vota că lumea are nevoie de apă. 

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 
deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

 Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost votat cu 10 (zece) 
voturi pentru, nici un vot abținere nici un vot împotrivă.  

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate. 
Punctul 4. Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 43 din 12 septembrie 2023 privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie din anul 
2023. 
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Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului 
de hotărâre, respectiv referatul de aprobare al viceprimarului comunei Unţeni precum şi raportul 
de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Viceprimarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, arătând că au 

trecut 3 luni.  
Domnul consilier Timișag Dumitru arată că atunci când vine un proiect de hotărâre cu 

alegerea unui președinte de ședință de către consiliul local, vine deja cu o numire a unei 
persoane. Eu voi fi împotrivă. O să fac scris la Prefectură să văd ce răspuns o să primesc. 

Domnul consilier Pavel Petru arată că din informațiile mele slugoiul a semnat proiectul 
de hotărâre , dar nu el l-a făcut. Eu voi semna împotrivă. Suntem 3 consilieri care nu au fost 
niciodată președinte de ședință. Pavel, Timișag și Prelepecian. Că noi nu avem voie să fim 
președinți de ședință. 

Doamna consilier Prelepcian Carmen – domnule primar a-ți spus că veți numi președinții 
prin afinitate și vor veni proiectele cu linie nu cu nume. 

Primarul comunei arată că nu el a făcut proiectul de hotărâre. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost votat altfel: Voturi 
pentru = 7 (șapte), consilierii Achiței Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Ciocan Lidia, 
Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole și  Soveja Fănică; Voturi abținere = 1(unul) consilier 
Prelepcian Carmen; voturi împotrivă = 2(două) – consilierii Pavel Petru și Timișag Dumitru. 
   Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate 
simplă. 

Punctul 5. Diverse.  
Domnul consilier Timișag Dumitru arată că la Burlești șoseaua fuge. 
Primarul comunei arată că am informat constructorul. 
Președintele ședinței a declarat închise lucrările ședinței. 
 
PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
Consilier Vasile Adomnicăi 

SECRETAR GENERAL, 
Vasile Ursachi 

 


